
Prop. n. 7489/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1668 DEL 28/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio pubblica istruzione

Oggetto: CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PRIMA INFANZIA E SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE - 
D.LGS. 65/2017- DGR N. 35/33 DEL 9/07/2020 E DGR N. 
39/23 DEL 30/07/2020. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visto:

• Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.107”;

• Decreto del  Ministro dell’Istruzione n.  53 del  30 giugno 2020 che approva il 
Piano di riparto quota del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione 
e di istruzione dalla nascita fino a sei anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.lgs. n. 65 del 2017) per l’anno 2020;

Considerata la Deliberazione della Giunta regionale n. 35/33 del  09 luglio 2020 è 
stata approvata la programmazione regionale della quota del “Fondo nazionale per il 
Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa dalla 
nascita fino ai sei anni” anno 2020 assegnato alla Regione Sardegna con il Decreto del 
Ministro dell’Istruzione n. 53 del 30.06.2020, per un importo complessivo pari a euro 
4.973.531,27.

Considerata  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.39/23  del  30  luglio  2020 
“Programmazione  fondi  regionali  per  i  servizi  educativi  per  l’infanzia  e  scuole 
dell’infanzia  anno  educativo/scolastico  2020/2021  -  Fondo  nazionale  delle  Politiche 
sociali (FNPS) 2019. Adeguamento della programmazione di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 24/16 del 8.05.2020 in seguito agli effetti della pandemia Covid – 
19”, le risorse di cui sopra sono state integrate, con riferimento ai servizi educativi 
prima infanzia 0-3 anni, per euro 256.533,28. Tale integrazione è funzionale non già ad 
assicurare una quota fissa a favore di ciascun servizio educativo bensì a garantire una 
omogenea distribuzione delle risorse, evitando di penalizzare i Comuni con sensibili  
differenze nei servizi educativi rispetto all’anno 2017 (anno di riferimento delle stime 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ISTAT prese a base di calcolo per i servizi educativi 0-3 anni della deliberazione GR n. 
35/33).

Premesso che  la  Regione  Autonoma della  Sardegna   con  nota  prot.  n.10119 del 
07/08/2020 e  relativi allegati forniva gli indirizzi operativi per la pubblicazione degli 
avvisi  comunali  rivolti  ai  gestori  dei  servizi  educativi  0-3  anni  e  delle  scuole 
dell’infanzia paritarie e relativa modulistica per la concessione dei contributi per la 
gestione dei servizi educativi prima infanzia e scuole dell’infanzia paritarie ai sensi del 
D.Lgs. 65/2017- DGR n. 35/33 del 9/07/2020 e DGR n. 39/23 del 30/07/2020 .

Premesso  che con determinazione n. 971 del  25/08/2020 si  approvava lo schema 
dell'Avviso Pubblico, la modulistica e l’avvio della procedura per la concessione dei 
contributi  per la gestione dei  servizi  educativi  prima infanzia e scuole dell’infanzia 
paritarie con scadenza il 14 Settembre 2020.

Dato atto che il 14 Settembre 2020 è scaduto il termine per la presentazione delle 
istanze  per  l’intervento  in  oggetto  e  che  entro  i  termini  previsti  dall’avviso  sono 
pervenute complessivamente n. 5 istanze da parte delle scuole dell’Infanzia Paritarie 
del Comune di Oristano.

Dato atto che con nostra nota prot. n. 59950 del 20/10/2020 si comunicava alla ras 
l’esito del procedimento e si inviava il file contente il prospetto con l’indicazione degli  
importi riferiti a ciascuna scuola.

Considerato che le risorse spettanti complessivamente alle n. 5 scuole dell’infanzia 
paritarie presenti nel comune di Oristano in base ai bambini frequentanti risultano pari 
ad € 44.005,61.

Preso  atto che  con  determinazione  n.  798  dell’  11.12.2020  si  è  provveduto  ad 
assegnare  i  contributi  e  ad  assumente  l’impegno  di  spesa  di  complessivi  € 
18.070.930,11.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Visti: 
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  DEL 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;
 la delibera C.C. n. 24 del 18.04.2019 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di  previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati.

 Il  Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi  e piano delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 
del 14/06/2019.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
 lo Statuto Comunale.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il  
triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
22.01.2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Visto altresì l’art. 147-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”, e ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e 
riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa, e 
considerato quindi positivamente e formalmente espresso il previsto parere a riguardo.

Valutato che non sussistono situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse da 
parte del sottoscritto Dirigente competente e responsabile del procedimento.

Vista la necessità di impegnare

DETERMINA

1. di ripartire la somma di €. 44.005,61 prevista tra le scuole dell’Infanzia paritarie di 
Oristano, così come riportato nel prospetto allegato al presente atto, per farne parte 
integrante e sostanziale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. di impegnare la somma di €. 44.005,61 da imputare sul cap. 2340 in favore delle 
Scuole dell’Infanzia paritarie di Oristano, come riportato nel suddetto prospetto;

3. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 2 1 104 2020 2340 €. 
44.005,
61

1.04.01.01
.000

1.04.01.01.0
02

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO  DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2020 €. 44.005,61 2021 €. 44.005,61

5. di dare atto che la liquidazione dei contributi assegnati alle singole scuole verrà 
effettuata con successivo atto;

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il  programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore Programmazione,  Gestione delle Risorse e Servizi  Culturali  e  Servizi  alla 
Persona  e  la  conseguente  trasmissione  al  Servizio  Controllo  di  Gestione  ed  al 
Servizio Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Tuel.

         
L’istruttore

SETZU BARBARA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 04 07 010

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


